Obec Drahelcice

Na Navsi 25, 252 19 Draheldice

Nase znacka: OUDRA 1027/2020/PDU Vyfizuje: Ing. Petra Duranova Draheléice, dne 30.9.2020

Vase znacka: Telefon: 604 759 537

Véc: : Poskytnuti informace dle zdkona €. 106/1999 Sb., ve znéni pozdéijsich pfedpist a

Obec Drahelcice jako povinny subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zdkona ¢. 106/1999 Sb., o svobodném

I oruent

povinnému subjektu dne 15.9.2020 o poskytnuti informace podle InfZ — poskytnuti vyjadreni dopravni
policie Praha venkov —Zapad k umisténi kontejner( v ulici U Lipy a sniZeni poctu kontejnerd na pocet 5
plus jedna popelnice, a to véetné kopie dotazu Obce Drahelcice ¢i obecniho ufadu Drahelcice i jeho
priloh. Dale Zddam o informaci, kdy ke sniZzeni poctu kontejnert doslo a na jaké misto byly kontejnery,
o jejichZ pocet doslo ke snizeni, premistény.

e Informace tykajici se poskytnuti vyjadreni dopravni policie Praha venkov- Zapad se poskytuje,
viz pfiloha.

e Informace, kdy ke snizeni po¢tu kontejnerli doslo a na jaké misto byly kontejnery, o jejichz
pocet doslo ke sniZeni, premistény — v pribéhu mésice cervence a byly premistény do ulice Ke
Hristi a do ulice Na Malé RUZi.

Ing. Petra Duranova
starostka obce

(otisk uredniho razitka)
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Obec Drahelcice
| Obecni ufad DrahelCice
/ Na Ndvsi 25, 252 19 Draheltice

Policie CR Praha venkov — zapad
Dopravni inspektorat — por. J. PleSak
Zborovska 13

150 00 Praha 5

Nase znacka: OUDRA 0973/2020/PDU Vyfizuje: Ing. Petra Duranova Drahel¢ice, dne 15.9.2020

Vase znacka: Telefon: 604 759 537

Véc: Zadost o stanovisko — umisténi kontejnerového stani na pozemku &. par. 159/5 v k. u
Drahelcice

Vazeny pane poruciku,

v navaznosti na nase jednani, viz e-mail ze dne 16.7. 2020 tykajici se kontejnerovych stani v ulici U
Lipy na pozemku ¢. par. 159/5 v k. U Drahelcice Vas Zddam o stanovisko, zda je mozné v misté
zatacky, viz cervena ¢éra umistit cca 5 kontejner(l na tfidény odpad o velikosti 1100 | a jednu
popelnici na jedly olej.

Jednad se o obytnou zonu s maximalni rychlosti 20 km/hodinu, s pohybem déti ve vozovce. BohuZzel
zde chybi zpomalovaci prahy. Kontejnerova stani tak, jak je navrhuje majitelka sousedniho pozemku,
by byla pfimo v zatacce. Proto Zzaddm o vase sdéleni, zda jsou takto umisténa kontejnerova stani
bezpecna z pohledu bezpecnosti silni¢niho provozu.

Pfedem dékujeme za vyfizeni a s pozdravem

Ing. Petra Duranovd, starostka obce DrahelCice

Pfiloha:

Planek ¢. 1

Foto
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Obec Draheléice

K rukdam starostky obce
prostrednictvim datové schranky obce

V Drahelcicich dne 15.9.2020

Véc:  Zadost o informace dle zdkona &. 106/1999 Sb., v platném znéni

Na zakladé zakona ¢. 106/1999 Sb., o svobodném piistupu k informacim, v platném znéni,
zadam v navaznosti na usneseni ¢. 8/17 zastupitelstva obce Drahel¢ice ze dne 25.6.2020 o
poskytnuti vyjadieni dopravni policie Praha venkov —Zapad k umisténi kontejneri v ulici U Lipy
a snizeni poctu kontejneri na pocet 5 plus jedna popelnice, a to vcetné kopie dotazu Obce
Drahelcice ¢1 obecniho iradu Drahelcice 1 jeho priloh.

Dale zadam o informaci, kdy ke snizeni poctu kontejneri doslo a na jaké misto byly kontejnery, o
jejichz pocet doslo ke snizeni, premistény.

Vse zadam poslat vyhradné datovou schrankou -

S pozdravem







Dobry den,

k bodu 2- misto pro sbérné kontejnery neni vhodné z hlediska BESIP
navrhovat do zatéacek.

s pozdravem

UZEMNI ODBOR PRAHA VENKOV-ZAPAD
Dopravni inspektorat

Zborovska 13

15000 Praha

Od: Obec Drahelcice <info@drahelcice-obec.cz>
Odesléano: utery 14. cCervence 2020 19:48:36

Dobry den pane poruciku,
na zakladé telefondtu s Vami Vas zadadm o néasledujici:
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2. Premisténi kontejnerovych stéani - viz Cervend Cara na pozemek 159/52
v ulici U Lipy. PtiloZeny dvé fotografie.

Po Vasem zhodnoceni bych poZadala oficidlné.
Dékujil za spolupraci a preji hezky den,
s pozdravem

Ing. Petra Duranova
starostka obce Drahellice
Na Navsi 25

252 19 Drahelcice

tel: 604 759 537



JID: PCRO1ETRf0128213303

KRAJSKE REDITELSTVi POLICIE STREDOCESKEHO KRAJE

Uzemni odbor Praha venkov - ZAPAD
Dopravni inspektorat

C. j- KRPS-229784-1/CJ-2020-011606-KI Praha 16. zari 2020
Pocet stran: 2

Obec Draheléice
Na Navsi 25
252 19 Draheléice

Stanovisko k akci: "Umisténi kontejnerového stani na pozemku par. ¢. 159/5, Drahelcice",
okr. Praha- zapad
K €. j. OUDRA 0973/2020/PDU

Policie Ceské republiky, dopravni inspektorat Praha venkov-ZAPAD jako prislusny organ policie
podle § 16 odst. 2 pism. b) zadkona €. 13/1997 Sb., o pozemnich komunikacich, ve znéni
pozdéjSich predpist, posoudil dokumentaci na vySe uvedenou akci a zaujima nasledujici

stanovisko:

nesouhlasime
se zfizenim kontejnerového stani z téchto divodu:

- umisténi kontejnerli v navrzeném misté neni vhodné z hlediska BESIP. Misto se nachazi
v zataéce, v obytné zéné (kdy jejim atributem je rovnocenny pohyb osob/ déti a vozidel na jedné
sdilené plose komunikace). Kontejnerova stani je vhodné situovat na okraj obytné zény, do
pirehledného mista vhodného k pohybu vétSich vozidel svozu odpadu. VySe popsané vychazi z TP
103 Navrhovani obytnych a p&sich zon.

Policie CR, DI Praha venkov-ZAPAD si vyhrazuje pravo toto stanovisko zménit nebo doplnit, pokud
to bude vyzadovat bezpeénost a plynulost silniéniho provozu, nebo dtlezity verejny zajem. Proti
tomuto vyjadieni nejsou pripustné opravné prostiedky ve smyslu obecnych predpist o spravnim
fizeni.

PredloZzenou projektovou dokumentaci si ponechavame.

Pri dalSim_jednani prosim uvadéjte Cisla jednaci predchozich stanovisek. nazev a ICO Vasi
firmy.

Zborovska 13
15000 Praha 5

Tel.: 974882250
E-mail: epodatelna.policie@pcr.cz

A ID DS: 2dtai5u



npor. Bc. Tomas Turek
zastupce vedouciho oddéleni











